contrato, e utiliza volumes que equivalem à quantidade de BPVs necessários para atingir os
objetivos propostos na Gestão de Riscos para a contratação de derivativos.

Através de modelos estatísticos, a Companhia comprova a relação econômica entre o
instrumento de hedge e o objeto de hedge, considerando potenciais fatores de inefetividade,
tais como o descasamento de prazo do Instrumento de hedge e do objeto de hedge.

A Companhia está exposta a operações futuras de arrendamento mercantil, cujas parcelas a
serem pagas estão expostas à variação da taxa de juros até o recebimento da aeronave. Para
mitigar tais riscos, a Companhia pode utilizar instrumentos financeiros derivativos.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com diversos
tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi
considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores significativos em
31 de dezembro de 2024 e expostos às oscilações nas taxas de juros, conforme os cenários
demonstrados a seguir.

Os valores demonstram os impactos no resultado de acordo com os cenários aplicados:

Notas Explicativas

PÁGINA: 111 de 129

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - GOL LINHAS AEREAS INTELIGENTES S.A. Versão : 2

Aplicações financeiras líquidas de dívidas

financeiras (a)

Risco Aumento da taxa CDI Aumento da taxa SOFR

Taxas referenciais 12,15% 4,37%

Valores expostos (cenário provável) (b) (224.660) (7.718.534)

Cenário favorável remoto (-25%) 12.777 84.325

Cenário favorável possível (-10%) 5.111 33.730

Cenário adverso possível (+10%) (5.111) (33.730)

Cenário adverso remoto (+25%) (12.777) (84.325)
(a) Refere-se à soma dos valores aplicados e captados no mercado financeiro e indexados à taxa CDI e a SOFR.
(b) Saldos contábeis patrimoniais registrados em 31 de dezembro de 2024.

36.3.3 Câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais o passivo
ou o fluxo de caixa da Companhia estão expostos. A Companhia possui essencialmente exposição
de variação do dólar norte-americano.

A exposição patrimonial ao câmbio está sumarizada abaixo:

 Controladora Consolidado

 2024 2023 2024 2023
Ativos
Caixa, equivalentes de caixa e aplicações